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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá německou energetickou politikou a obnovitelnými

zdroji energie v období 1990–2012. Zajištění stabilních, pravidelných a

nepřerušovaných dodávek energie je jednou z nejdůležitější částí bezpečnosti každého

moderního státu. Hlavním cílem této práce je zasazení německé energetické politiky a

především politiky obnovitelných zdrojů do určitého rámce využitím teorie Pavlíny

Springerové. Tato teorie se týká nacionalizačního a pragmatického přístupu k

energetické politice a Springerová tuto teorii formulovala na základě výzkumu

energetických politik v Latinské Americe. Na začátku jsou představeny oba přístupy.

Dále je prostor věnován energetickému mixu Německa, výhodám a nevýhodám

obnovitelných zdrojů pro Německo, energetickým programům a zákonům v letech

1990–2012 a současnému stavu Německa. Poslední kapitola se pokouší objasnit

německou energetickou politiku na základě Springerové teorie přístupů k energetické

politice.

Abstract
This bachelor thesis deals with German energy policy and renewable energy sources in

the period of 1990–2012. Ensuring of stable, regular and uninterrupted supply of energy

is one of the most important parts of security of every modern state. The main objective

of this thesis is to create a suitable frame for German energy policy and especially for

policy of renewables using theory of Pavlína Springerová. This theory deals with

nationalistic and pragmatic approaches to energy policy and Springerová formulated

this theory in the context of research of energy policies in Latin America. In the

beginning, both approaches are presented. Then the attention is devoted to energy mix

of Germany, advantages and disadvantages of renewables for Germany, energy

programs and laws between 1990 and 2012 and current situation in Germany. The last

chapter tries to clarify German energy policy of renewable energy sources using

Springerová`s theory of approaches to energy policy.
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Úvod
Zajištění stabilních a pravidelných dodávek energie za přijatelné ceny má pro

dnešní moderní státy stále větší význam, protože naplnění poptávky po této existenčně

důležité komoditě – po energii – je klíčové pro ekonomiky vyspělých států i pro jejich

hospodářský růst. Dochází proto k politizaci témat souvisejících s energetikou a

pravidelné dodávky energie se stávají součástí bezpečnostní politiky každého státu.

Energetická bezpečnost, respektive bezpečné a pravidelné dodávky energie, má pro

různé aktéry odlišný význam. Země, která je závislá na dodávkách energetických

surovin ze zahraničí, bude postupovat při zajištění energetické bezpečnosti jiným

způsobem než země, která tyto komodity vyváží, nebo země, která je v naplňování

svých energetických potřeb téměř soběstačná.1

Spolková republika Německo je vyjma zásob hnědého uhlí zemí nepříliš

bohatou na přírodní zdroje, jako jsou ropa, zemní plyn a černé uhlí, na dovozu těchto

surovin je závislá ze 75 procent. Její geografická poloha a fyzicko-geografické

vlastnosti neposkytují příliš velký potenciál pro využívání obnovitelných zdrojů

energie, jakým disponují jiné státy. Výjimkou je velký potenciál k využívání větrné

energie v severních částech země, především v přímořských oblastech. Významný podíl

v energetickém mixu měla jaderná energie, avšak po havárii japonské jaderné elektrárny

Fukušima Daiiči v březnu 2011 se Německo rozhodlo naplnit závazek odstoupení od

jaderné energie do roku 2022. Ve spotřebě své primární energie bylo v roce 2011

závislé z 80 procent na fosilních surovinách, z 9 procent na jaderné energii a z 11

procent na obnovitelných zdrojích energie.

Vzhledem ke stanoveným cílům v ochraně životního prostředí a klimatu, které

souvisejí s omezováním emisí skleníkových plynů, bude v budoucnu snižován podíl

fosilních paliv v energetickém mixu. Rizika související s jadernou energií byla

přehodnocena a podíl jaderné energie se také bude snižovat. V nejnovější Státní

energetické koncepci z roku 2010 byly jako nejvhodnější alternativa k těmto zdrojům

vyhodnoceny obnovitelné zdroje energie a jejich podíl na celkové spotřebě energie by

měl být do roku 2050 zvýšen nejméně na 60 procent a na spotřebě elektrické energie

nejméně na 80 procent.

Využívání obnovitelných zdrojů energie a jeho dopady jsou dnes celosvětově

velmi diskutovaným tématem. V německém případě je jejich velkou nevýhodou nízká

1 SOULEIMANOV, Emil. Vymezení pojmu energetická bezpečnost. In: Energetická bezpečnost, ed.
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konkurenceschopnost s jinými zdroji energie, kterou není možné vyvážit např.

příznivými fyzicko-geografickými podmínkami, které by využívání obnovitelných

zdrojů učinily ekonomicky výhodnějším. Dalším problémem je nedostatečná kapacita

elektrické sítě a její velké zatížení vlivem kolísavé výroby energie větrných turbín a

fotovoltaických systémů. Řešením těchto problémů je modernizace elektrické sítě,

výzkum inovativních technologií směřující ke zvýšení energetické účinnosti zařízení,

snižování spotřeby energie a nastavení vhodného rámce podpory těchto zdrojů. Podpora

obnovitelných zdrojů je na celostátní úrovni součástí německé energetické politiky již

od devadesátých let a komplexní systém různých programů, zahrnující pevně stanovené

tarify pro výkup elektrické energie, daňová zvýhodnění, nízkoúročené půjčky, výzkum

inovativních technologií a další, se neustále rozvíjí.

Cíl a metoda
Předmětem zkoumání této práce je oblast Spolkové republiky Německo a její

energetická politika obnovitelných zdrojů. Výzkumným cílem je zasazení této politiky

do určitého rámce pomocí aplikace teorie nacionalizačního a pragmatického přístupu,

jak ji popsala Springerová2 na základě výzkumu energetických politik zemí Latinské

Ameriky. Nacionalizační přístup spočívá v zásazích státu do energetického sektoru,

jeho regulaci a nutnosti dotací, zatímco pragmatický přístup spoléhá na logiku

otevřeného trhu a globalizované ekonomiky a jakékoliv zásahy ze strany státu odmítá.

Cílem této práce není hodnotit německou energetickou transformaci.

Nejprve bude vysvětlena teorie Springerové a objasněna na příkladu Venezuely

a Brazílie. Dále bude popsán energetický profil Německa a jeho předpoklady k

využívání obnovitelných zdrojů energie. Poté bude shrnut komplexní systém podpory

obnovitelných zdrojů s využitím nejvýznamnějších zákonů od roku 1990 do roku 2012.

Takto široké časové rozmezí je stanoveno záměrně s ohledem na cíl práce. Rok 2012 je

zahrnut z toho důvodu, že byl novelizován zákon o obnovitelných zdrojích z roku 2000,

který je klíčovým dokumentem. Následovat bude rozebrání současného stavu německé

energetické politiky, zmíněny budou názory hlavních politických stran a postoj

veřejnosti. Velký význam má vývoj tarifů pro výkup elektrické energie z obnovitelných

zdrojů, jejichž přehled je v Příloze č. 1. Na závěr bude provedeno zasazení německé

2 SPRINGEROVÁ, Pavlína. Energetická politika v Latinské Americe – hledání optimálního modelu. In:
Energetická bezpečnost, ed. Emil Souleimanov. S. 197–201.
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energetické politiky a podpory obnovitelných zdrojů energie do rámce nacionalizačního

a pragmatického přístupu.

Tento přístup je inovativní, protože teorie, kterou Springerová formulovala, byla

vyslovena na základě studia energetických politik zemí Latinské Ameriky. Přestože

jsou si Německo a tyto země velmi vzdálené geograficky, politicky i kulturně,

domnívám se, že teorii nacionalizačního a pragmatického přístup lze aplikovat i na

Spolkovou republiku Německo, protože předpokladem pro zaujímání nezávislých

postojů při utváření energetické politiky jsou podle Springerové silná ekonomika nebo

velký ekonomický potenciál. Zeměmi, které tento předpoklad splňují, jsou jak vybrané

státy Latinské Ameriky (např. Venezuela a Brazílie), jež Springerová zkoumala, tak

také Německo.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsou vysvětleny pragmatický a

nacionalizační přístup k energetické politice. Druhá kapitola se zabývá energetickým

profilem Německa, hlavními energetickými zákony na podporu obnovitelných zdrojů

energie v období let 1990–2012 a také současným stavem. Třetí kapitola se věnuje

aplikaci teorie Springerové na německou energetickou politiku obnovitelných zdrojů.

Práce obsahuje také dvě přílohy, v Příloze č. 1 se nachází přehled tarifů pro výkup

elektrické energie vyrobené z obnovitelných zdrojů od roku 2000 do roku 2012 a


[…]


(tabulky)

(Hodnoty jsou uvedeny ve formátu X eurocentů/1 kWh.)

Vodní energie

Nová zařízení

Kapacita EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

do 500 kW 12,70 12,67 9,67 7,67

500 kW–2 MW 8,30 8,65 6,65 7,67/6,65*

2–5 MW 6,30 7,65 6,65 7,67/6,65*

Modernizovaná zařízení

Kapacita EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

do 500 kW 12,70 11,67 9,67 7,67

500 kW–2 MW 8,30 8,65 6,65 7,67/6,65*

2–5 MW 6,30 8,65 6,65 7,67/6,65*

Geotermální energie

Kapacita EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

do 5 MWel 25,00174 16,00 15,00 8,95

5 MWel–10 MWel 16,00 14,00 8,95

10 MWel–20 MWel 10,50 8,95 8,95

více než 20 MWel 10,50 7,16 7,16

174 Zákon o obnovitelných zdrojích z roku 2012 nespecifikuje požadavky na výkon zařízení získávajících
geotermální energii za účelem garance výkupní ceny elektrické energie z tohoto zdroje.
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Větrná energie

Pozemní větrné turbíny

EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

prvních 5 let 8,93 9,2 7,87 9,10

po 5 letech 4,87 5,02 4,97 6,19

Offshorové větrné turbíny

EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

počáteční tarif 15,00 13,00 8,74 -

konečný tarif 3,50 3,50 5,95 -

Solární energie - Fotovoltaika

Systémy na střechách

Kapacita EEG 2012 EEG

2009

EEG 2004 EEG 2000175

do 30 kW 28,74 43,01 44,41 45,70 + max. 11,70

30 kW–100 kW 27,33 40,91 42,26 45,70 + max. 8,90

více než 100 kW 25,86 39,58 41,79 45,70 + max. 8,3

více než 1000 kW 21,56 33,00 41,79 -

Systémy na volném prostranství

Kapacita EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

bez ohledu na

kapacitu

21,11 31,94 33,18 45,70

175 Maximální možná přirážka k tarifu pro výkup el. energie ze solárního zdroje, který byl v roce 2000

45,70 centů/kWh.
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Bioplyn

Skládkový plyn

Kapacita EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

do 500 kWel 8,60 9,00 7,11 7,67

500 kWel–5 MWel 5,89 6,16 6,16 7,67/6,65176 *

Kalový plyn

Kapacita EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

do 500 kWel 6,79 7,11 7,11 7,67

500 kWel–5 MWel 5,89 6,16 6,16 7,67/6,65 *

Důlní plyn

Kapacita EEG 2012 EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

do 500 kWel 6,84 7,16 7,11 7,67

500 kWel–1 MWel 6,84 7,16 6,16 7,67/6,65 *

1 MWel–5 MWel 4,93 5,16 6,16 7,67/6,65 *

více než 5 MWel 3,98 4,16 6,16 7,67/6,65 *

Biomasa

Kapacita EEG

2012

EEG 2009 EEG 2004 EEG 2000

do 150 kWel 14,30 11,67 10,67 10,23

150 kWel–500 kWel 12,30 9,18 9,18 9,21

500 kWel–5 MWel 11,00 8,25 8,25 9,21

5 MWel–20 MWel 6,00 7,79 7,79 8,70

176 Pro údaje označení *: Pro vodní energii, skládkový, odpadní a důlní plyn platilo v roce 2000 pro

zařízení s výkonem nad 500 kW nařízení, které určovalo výši sazby podle poměru vyrobené a do sítě

puštěné elektrické energie vůči výkonu systému. Nejnižší sazba však nemohla být menší než 6,65

centů/kWh.
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Příloha č. 2: Zveřejněné výsledky německé ekonomiky a energetiky za rok 2012

(text a graf)

Německé HDP v roce 2012 dosáhlo hodnoty 2643, 9 miliard eur a ekonomický

růst byl 0,6 procent.

Spotřeba primární energie v roce 2012 byla 13 512 PJ, oproti roku 2011 tedy

spotřeba klesla o 9 PJ. Na spotřebě primární energie se v roce 2012 podílely ropa 33,4

procenty, zemní plyn 21 procenty, černé uhlí 12,4 procenty, hnědé uhlí 12,2 procenty,

obnovitelné zdroje 11,7 procenty, jaderná energie 8 procenty a jiné zdroje 1,4 procenty.

Podíl obnovitelných zdrojů se oproti roku 2011 zvýšil o 0,7 procentních bodů.

Jednotlivé obnovitelné zdroje se na spotřebě primární energie v roce 2012

podílely biomasa 7,1 procenty, větrná energie 1,2 procenty, vodní energie 0,5 procenty,

tepelná čerpadla 0,2 procenty, fotovoltaika 0,8 procenty, geotermální energie 0,01

procenty, solární kolektory 0,2 procenty, odpad a skládkový plyn 0,9 procenty,

biopaliva 0,9 procenty.

Graf : Spotřeba primární energie v roce 2012

Zdroj: AG Energiebilanzen, AGEE-Stat

(Citováno z: Energiedaten: Ausgewählte Grafiken [online]. Berlin: Bundesministerium für Wirtschaft

und Technologie, 31. 1. 2013. S. 13. [cit. 2013-04-27] Ab WWW:

http://www.bmwi.de/DE/Themen/Energie/Energiedaten/gesamtausgabe.html.)
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