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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na německou energetickou politiku v letech 1990 až 2012. Snaží se pojmenovat hlavní

akcenty a proměny této politiky včetně snahy o hlubší analýzu jejího vývoje.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Předložená bakalářská práce představuje jednoznačně inovativní studii věnovanou německé energetické

politice. Autorka se snažila porovnat přístup SRN s teoretickým postupem, který byl formulován na

základě analýzy situace v Jižní Americe, konkrétně ve Venezuele a Brazílii. Ačkoliv se může zdát

relevance této komparace pochybná, autorka se jej snaží podložit a aplikaci zdůvodnit. Nutná struktura

pro zvolenou komparaci jednoznačně převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci – proto je nahlížet

kritiku některých drobných nelogičností v této optice. Na úvod se snažila B. Pánková představit teoretické

přístupy k energetické politice včetně konkrétních přístupů v jihoamerických zemích. Následovaly pasáže

věnované energetickému profilu Německa. Na tomto místě působí popis jednotlivých druhů energií

přebytečně či rozvláčně. Následuje rozbor legislativních změn, který de facto pracuje s již „hotovými“

zákonnými úpravami a nevěnuje se diskuzi či možným rozdílným názorům politických aktérů. V závěru

se snaží autorka zhodnotit své výsledky, nicméně na čtenáře působí příliš ploše – „Německo se tedy

pohybuje mezi oběma těmito přístupy k energetické politice, avšak přestože je pragmatický přístup

dlouhodobým cílem německé energetické politiky, výrazný posun k pragmatizaci za období sledovaných

22 let nastal pouze v omezené míře“ (s.50). Je škoda, že se výsledek nepodařilo o něco zkonkretizovat či

strukturovat.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po formální stránce solidně zpracovaná. Na několika místech se objevují drobné překlepy.

Formulačně bych doporučoval v práci marginalizovat užívání přítomného času při popisu minulosti.

Některé pasáže věnované především možnostem produkce elektrické energie se opakovaly v práci 3-4x.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o bakalářskou práci, za kterou stojí rozsáhlá výzkumná práce a především (a to je nutné

ocenit) snaha o ověření platnosti teoretických přístupů, byť byly formulovány ve zcela odlišných

podmínkách. Toto je významným plusem předložené práce a autorka se tento záměr pokusila zdařile

naplnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- vysvětlit rozdíly mezi pragmatickým a nacionalizačním přístupem v energetické politice.

- pokusit se představit a strukturovat závěr práce vztažený na SRN

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.